sacra faciebant. Sectis namq; humeris, & utraq; manu distri-  
ctos gladios exercentes currebant ueluti insani, de quo Quin-  
ti. istud igit, si deus cogit, iratus ē. NAVALIS. Quae  
nauibus fit, dicimus enim bellum terrestre, quod in terra fit,  
nauale, quod in mari, siue fluminibus, lacu ue. A nauis autem  
naualis deducitur. Nauis autem a græco ναῦς. Vnde na-  
ualia in quibus stant, seu fiunt naues. Virg. Diripientq; rates  
alij naualibus ite. Ferte citi flammis, date tela. im pellite re-  
mos. Et nauis celer. strenuus. a nauium uelocitate dictus. Cu-  
ius contrarium est ignauus. a quo ignauia tarditas. desidia.  
& ignaue siue ignauiter aduerbium desidiose, quemadmodū  
nauiter strenue. diligenter. & nauo uerbum, quod est aliquid  
strenue facio. & naumachia, nauale bellum, seu naualis pu-  
gna. ναῦς enim nauis est, μάχη prælium. unde  
& Monomachia singulare certamen dicitur, quod μὴ οὐδὲν  
solum græci dicunt. & batracomyomachia ranarum, & mu-  
rum pugna. Quippe βάτραχος ranam, μῦρ mu-  
rem appellant. & gigantomachia, pugna gigantum cum di-  
is. Gigantes enim uastissimi corporis homines fuerunt, terræ  
filij sine patre, serpentinis pedibus, qui cum deos caelo pellere  
uellent, a Ioue fulminati sunt. Hinc amplissimis corporibus  
homines gigantes uocantur, quos raro iam, aut nunquam uide-  
ri certum est decrecentibus ferre continet mortalium corpori-  
bus, cōsumente ubertatem seminum exustione in Creta olim  
terr. emotu rupto monte inuentum est corpus stans quadragin-  
ta sex cubitorum, quod alij orionis, alij erionis fuisse prodide-  
re. Orestis corpus oraculo iussim refodi septem cubitorum fu-  
isse inuentum est. Homerus certe non cessat conqueri minor a  
temporibus suis corpora hominum esse, quam quod prisca fu-  
issent. ὁ δὲ χερμαδίων λάβε χερσὶ τῷ δειδῶς μίτρα ἢ πρόβῳ ἢ δὴ ο  
ἀρ δρῆ φέροντ οἰοῖν ἢ βροτοῖς εἶεν. hoc est. Hic autem lapidem  
cepit manu Tyridēs magnum opus, quem non duo ferrent ui-  
ri. Quales hac tēpestate sunt mortales. A gigas giganteus de-  
ducitur. & nauarchus nauis princeps. & nauiclerus, qui na-  
uem regit, diciturq; latine nauicularius. & nauiger, q nauim  
ducat. & nauigo, nauis iter facio. A quo nauigium ipsa nauis. et  
nauigatio ipsa profectio. & nauicula parua nauis. & nauis-  
bulum alucum ad nauis similitudinem factum. & nauia li-  
gnum cauatum ut nauis, quo i uindemijs uti solent. Nemi a ue-  
ro sylua erat iuxta urbem, ab eo dicta, quod Neuij cuiusdam  
fuerat. & nauita siue nauita, qui se in nauī agenda exercet. et  
qui cūq; in nauī est nauis ducendæ gratia. a quo argonautæ  
dicti sunt Iason, & cæteri, qui primi in argo nauigauerunt.  
Argo nauis ipsa longa dicta est, quam argonautæ ædificari  
fecerunt, ita nominata, uel a celeritate per antiphrasin, quo-  
niam græca ἀργὸν pigrum, dicunt, uel quod argus eam  
ædificauerit, hanc primum in mari fuisse nonnulli affirmāt  
& ob eam rem in caelum fuisse translata, & inter sydera  
collocatam. Pindarus in magnesiæ oppido, cui Demetrius no-  
men est ædificatam affirmat. Callimachus in iisdem finibus  
ad Apollinis Actij templum, quod argonautæ proficiscentes  
statuisse existimantur. Huius non tota effigies inter astra uide-  
tur. Diuisa enim est a puppi usq; ad malum, ut significet mi-  
nime desperandum esse hominibus, etiam cum naues fuerint  
fractæ. Puppis eius hyemalem arcum tangit, occidens sa-  
gittario & capricornio exorto, ut in mari collocata exoriens cū  
uirgine. habet in puppi ad primū gubernaculum stellas quinq;  
ad alterū quatuor, arcum carinam quinq;, & sub fundo quinq;  
ad malum tres. item a nauita nauitico, ad nauitam pertinens,  
ut nauitico clamor. nauitico panis. & argonauta, de quo pau-  
lo post dicemus. & naufragus, qui nani fracta bona amisit. A

De Leandro.

Quod nocturna tibi Leandro peperit unda, Cū peteret dulces audax Leandrus amores, Sic miser instans affatus dicit undas,  
Digne mirari, cesaris unda fuit. Et fessus tumidis iā pmeret aquis, Parcite dū propero, mergite dū redco.

quo naufragum, nauis fractio. & naufragor, naufragum  
facio. & nauſea, uomendi appetitus, qui excitari nauigantibus  
facile solet. A quo nauſeo uerbum, hoc est uomitu infestor. &  
nauſeosum, qd nauſeam facit. Plyn. Scatemenū stomachi disso-  
lutionem facit, aluum soluit. Est autem succus herbe ab radi-  
ce ramosæ pinguis folijs. triangulis albis. radice crassa. ma-  
dida. nauſeosa. & nauſea, quæ modo pro aqua sentinæ nauis  
accipitur. Modo pro aqua coriorum. item pro herba grana ni-  
gra habente, qua coriarij utuntur. Plau. Nam omnium unguen-  
torum odor præ tuo nauſea est. idem. Nauſeam bibere malim,  
si necesse sit, quæ illam ofuscularis. Sunt etiam qui hanc her-  
bam putent eam esse, quæ anagyros dicitur. Aliqui aponuo  
cant. fructuosa flore oleris. grauis odore, cuius semen conman-  
ductum uomitiones facit. De ea est proverbum ἀρόσπον υἱ  
νῆς, hoc est anagyrum moues, quoties aliquid loquimur a-  
gimus ue, quod suscitare nobis ignominiam possit. item a na-  
uis nauſcit uerbum deducitur, quod de grano fabæ dicitur, cū  
nasendi gratia se aperit, quod sit non dissimile nauis figuræ.  
quidam etiam nauca ab eodem derivatum putent, quod signi-  
ficat putamen nucis, siue oleæ nucleum, seu membranam,  
quæ in nucis in glandis est medio. Ponitur etiam pro eo, qd est  
nihil. Plau. Qui homo timidus non erit, in rebus dubijs nau-  
ci erit. Quidam tamen nauci, quasi nuci a nucē dictum opinā-  
tur. Hinc nacæ appellantur fullones, quod nauci non sint, siue  
quod a ueteribus græcis omnia ferē opera ex lana nacæ dice-  
bantur. item a nauī Nauſithoum quidam appellatum uolunt  
Neptuni filium ex Periboa Eurymdonis filia Alanoi patrē.  
& Nauſicaam Alanoi Phæaciam regis filiam. Marti. Si mihi  
Nauſicaa patrios cōcederet hortos, Alanoo possedi dicere malo  
meos. Item a nauī nato. natrix, cæteraq; eorum derivata. et  
nauitico pisces, de quibus superius locuti sumus. FRETIS.  
Mari. Proprie fretum, ut supra diximus, locus est angustus in  
mari ab undarum feruore appellatum, quale est fretum sicu-  
lum. & gaditanum. Græci πρῶτον appellant. Ponit-  
tur tamen frequenter pro mari. LAXENT. Remit-  
tant. Languidius faciant, ut supra diximus. PONTVS.  
Mare. Proprie pontus id mare dicitur, quod a meotide palu-  
de, usq; in tenedum protenditur, sed ubi primum se arctat a  
tenedo inapiens post Helliidē casum Helleſpontus uocatur. A  
quo helleſpontiacus adiectiuum, ubi expandit pro pontis. ubi  
iterum premit thracicus bosphorus. Vbi iterum effundit pon-  
tus euxinus, qui paludi committitur, cæterius bosphorus. Palus  
ipsa meotis in ponto iuxta Phæsidis ostium. Tomus insula est  
Medeæ crudelitati memoranda, quæ ibi fratrem suum Absyr-  
tium interfecit. Nec minus Nasonis poetæ exilio. ponitur te-  
men frequentissime pontus pro mari. A pontus deducitur me-  
ta pontium Italiae oppidum in sinu tarentino a locrensibus cō-  
ditum. A quo meta pontini. item a ponto, quod a meotide ina-  
pit ponticus. Pontina palus a pontia urbe (ut quidam putant)  
appellata. Vnde & pontina in urbe tribus. Hæc palus in uol-  
scis est distans ab urbe crater XL millia passuum. Lucanus.  
Et qua pōtinas uia diuidit uda paludes. Inue. Armato quoti-  
es tutæ castro de tenetur. Et pōtina palus. & Gallinaria pinus.

DE LEANDRO EPIGRAMMA. XXV.

**Q**UOD NOCTURNA. Blandi-  
tur Domitiano, quod Leandri fabulam ita  
repreſentari fecerit, ut Leander non sit sub-  
mersus, tribuens id principis pietati. Aby-  
dos. & Sestos duo oppida sunt in introitu  
Helleſponti. In Abydo genitus est Leander  
Abdeus

60